
 

  

 

 

 

                                           Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

                                                                           n.   141   del registro 

 
OGGETTO: Rinnovo del contratto di licenza d’uso stipulato con la Società 3M ITALIA S.p.A. per l’utilizzo del 
Software Nuovo PARM SA APR+DQE (cod.39048) + Nuovo Finder Stand Alone – Copia Orig.Vs.24. 
 

L’anno 2012, il giorno   DICIANNOVE   del mese di  MARZO  Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 13.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che questa Amministrazione, con deliberazione del Direttore Generale n.115 del 

09.03.2009 ha proceduto, sulla base del parere di competenza espresso dal Direttore dell’U.O. di Statistica 

ed Epidemiologia, all’acquisizione di un nuovo sistema di software, prodotto e commercializzato in esclusiva 

dalla Ditta 3M ITALIA, che si compone dei seguenti prodotti ceduti con contratto triennale di licenza d’uso, 

ovvero per il triennio 2009-2012: 

Nuovo PARM SA APR+DQE (cod.39048)  € 12.500,00 per ogni anno di licenza d’uso 

Nuovo Finder Stand Alone – Copia Orig.Vs.19  €   6.700,00 per ogni anno di licenza d’uso 

Nuovo APR Opzione finder APR   a titolo gratuito 

per un totale di € 19.200,00 oltre IVA per ogni anno di licenza d’uso, pari a € 69.120,00 IVA inclusa; 

 

Dato atto che il contratto di licenza d’uso stipulato con la Ditta 3M risulta essere in scadenza nel 

mese di aprile del corrente anno; 

 

Vista la lettera prot.n.3438 del 24.02.2012 e la successiva nota integrativa prot.n.4012 dell’8.03.2012 

con cui il Dott. Pietro Milella, Direttore dell’U.O. di Statistica ed Epidemiologia, ha trasmesso all’Area Gestione 

 

ISTITUTO TUMORI 

“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO 

 

 

 

BARI 

Viale O. Flacco, 65 – 70124 Bari 
 



 

  

del Patrimonio le proposte formulate in data 15.02.2012 dalla Società 3M ITALIA relative all’affidamento, per 

un ulteriore triennio, del contratto di licenza d’uso per il Nuovo PARM SA APR+DQE (cod.39048) agli stessi 

prezzi e condizioni in essere, ovvero € 12.500,00 (IVA esclusa) all’anno, e del contratto di licenza d’uso per il 

Nuovo Finder Stand Alone – Copia Orig.Vs.24 al prezzo di € 7.000,00 (IVA esclusa) all’anno, ovvero € 500,00 

in più rispetto al prezzo attualmente in vigore, ed ha chiesto che si dia corso al rinnovo contrattuale di cui 

trattasi in quanto tali software sono indispensabili per processare e contabilizzare i ricoveri; 

 

 Rilevato che: 

- questa Area ha richiesto al Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, Ing. G. Salomone, il parere di 

competenza in ordine al rinnovo del contratto di cui trattasi per un ulteriore triennio; 

- l’Ing. Salomone ha espresso, con nota prot.n.3942 del 07.03.2012 ed attestazione resa in calce alla 

citata nota prot.n.4012/2012, il relativo parere favorevole; 

 

Considerato che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n.163, che consente il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto 

possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato”; 

 

 Ritenuto pertanto, al fine di evitare soluzioni di continuità nell’attività gestionale ed assistenziale 

svolta dall’Unità Operativa di Statistica ed Epidemiologia, di procedere al rinnovo per il triennio 2012-2015 

del contratto di licenza d’uso stipulato con la Società 3M ITALIA S.p.a. per l’utilizzo del Software Nuovo 

PARM SA APR+DQE cod.39048 q.tà n.1 copia e del Nuovo Finder Stand Alone – Copia Orig.Vs.24, per un 

periodo di 1095 giorni (tre anni) a far data dal mese di aprile 2012; 

 

 Ritenuto, altresì, di accettare le succitate proposte di contratto della Società 3M ITALIA, allegate al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, da cui si evince che il corrispettivo dovuto alla 

Società medesima per la concessione della licenza d’uso è di € 19.500,00 oltre IVA per ogni anno di proroga 

della licenza in oggetto, per una spesa complessiva pari a € 70.785,00 IVA inclusa; 

 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 

 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere, sulla scorta della richiesta prot.n.3438 del 24.02.2012 integrata con successiva nota 

prot.n.4012 dell’8.03.2012 a firma del Direttore dell’U.O. di Statistica ed Epidemiologia Dott. Milella, al 

rinnovo per il triennio 2012-2015 del contratto di licenza d’uso stipulato con la Società 3M ITALIA 

S.p.a., giusta deliberazione n.115/2009, per l’utilizzo del Software Nuovo PARM SA APR+DQE 

cod.39048 q.tà n.1 copia e Nuovo Finder Stand Alone – Copia Orig.Vs.24, indispensabili per 

processare e contabilizzare i ricoveri; 

2) di accettare le proposte di rinnovo del contratto in parola formulate in data 15.02.2012 dalla Società 3M 

ITALIA, che si allegano al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale, da cui 

si evince che il rapporto di licenza d’uso di cui trattasi resterà in vigore tra le parti per un periodo di 



 

  

1095 giorni a far data dal mese di aprile 2012 e che il corrispettivo dovuto alla Società medesima per la 

concessione di tale licenza è di € 19.500,00 oltre IVA per ogni anno di proroga, pari a una spesa 

triennale complessiva di € 58.500,00 oltre IVA; 

3) di precisare che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n.163; 

4) di disporre che la spesa complessiva per il triennio in parola, quantificata in € 70.785,00 IVA inclusa, 

grava sul conto n.010.100.00300 epigrafato “Concessioni, software, licenze d’uso e marchi” ed è 

ripartita così come segue: 

 - € 17.696,25 IVA inclusa sul Bilancio 2012; 

 - € 23.595,00 IVA inclusa sul Bilancio 2013; 

 - € 23.595,00 IVA inclusa sul Bilancio 2014; 

 - €   5.898,75 IVA inclusa sul Bilancio 2015; 

5) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 

www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo on line dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 
parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

  
 

  Il Responsabile del Procedimento            Il Responsabile dell’Area Gestione Patrimonio   
      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le    f.to: Dott. Raffaele Quarato 
         f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito               
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Il Segretario 
f.to: Avv. Teresa CUTRONE 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE    IL DIRETTORE SCIENTIFICO  
        f.to: Dott. Giuseppe PASTORESSA          f.to: Dott. Angelo PARADISO 
 
      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
             f.to:  Avv. Luciano LOVECCHIO 
      
      
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°________ pagine e n°________ fog li 
 
         Il Segretario 
         Avv. Teresa CUTRONE 
 
Bari,lì_____________________ 
 
 
 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
 
 

    Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  21.03.2012  al   in corso 
  
Bari,   21.03.2012 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


